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Resumen Estadístico de la Economía Colombiana . 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (1) 

EXPOR T ACION DE ALGUNOS AR TI CULOS POR PAISES DE VENTA EN ABRIL DE 1945 

CUADRO LVII 

ARTICULO$ 

Y PAISES DE VENTA 

BALATA ••..•••••••••••.•••••••.•..•... 

PAISES 

Estados Unidos ...•••.•. 

CAFE (Sacos de 60 kilos). 

PAISES 

Canadá .....•.••••..••• 
Estados Unidos .....•••• 
Zona del Canal. ••••.•. 

CALZADO DE CUERO .•.•••••. 

PAISES 

Curazao ....•....•.•••.• 
Panamá .•.••..•..••.•• 
Venezuela ..•.•••••••••• 

CAUCHO EN BRUTO •••••.•••. 

PAISES 

Estados Unidos .•..••••. 

COLCHAS Y SOBRECAMAS 
DE ALGODON •.•......••......... 

PAISES 

Nicaragua ............ . 

CORTEZA DE MANGLE ...... 

PAISES 

Estados Unidos ....... .. 

CUEROS DE RES ............. .. 

PAISES 

México ..••••••••••••••• 

CUEROS CURTIDOS DEL· 
GADOS (Pies 2) ................. . 

PAISES 

Curazao ...•••••••••••• 
Honduras ..•.•..••••••• 
Panamá .............. . 
Venezuela ...••• , ..... .. 

CUEROS DE CAlMAN ......... 

PAISES 

Cuba ..•.•...•••••••••• 
Estados Unidos ....... .. 
Panamá .............. . 

DRILES Y OTRAS TELAS 
DE ALGODON (Yardas) ...... 

PAISES 

Curazao .............. .. 
Ecuador ••••••••••••••• 
Panamá .............. . 
Venezuela ..•••••••••••• 

ESPECIALIDADES FARMA· 
CEUTICAS NO DESIGNADAS. 

PAISES 

Cuba . . ... .. .......... . 
Guadalupe ............ . 
Nicaragua ..••••••..••. 
Panamá ....•.......... 
República Dominicana .. 
Venezuela ............ .. 

Unidades 

262.407 

12.207 
249.620 

580 

34.050 

1.600 
13.360 
18.050 
1.040 

::::::~:::: 

762.842 

10.720 
226.154 

30 
525.938 

Kilos netos 

12.706 

12.706 

15.744.373 

732.427 
14.977.126 

34.820 

4.439 

4.243 
195 

1 

15.000 

15.000 

8 

8 

50.000 

50.000 

166.927 

166.927 

2.010 

80 
668 

1.210 
52 

12 .209 

11.355 
828 
26 

48.324 

670 
14 .086 

2 
33.566 

2.21G 

22 
4 
7 

1.780 
• 
403 

ARTICULO$ 
Valor 

Y PAISES DE VENTA 

17.361 FLORES FRESCAS ........... .. 

PAISES 

Estados Unidos ....... .. 
17.361 Panamá .••••.••••••••. 

Venezuela ... , ........ .. 
9.120.295 

GANADO VAC'UNO (Cbzas).. 

418.336 PAISES 
8.680.860 

21.099 Zona del Canal. ....... 

27.2291 GOMA PERILLO ............... .. 

PAISES 

26.920 Estados Unidos ........ . 
299 
101 

MADERAS ASERRADAS Y 
ACEPILLADAS ................... .. 

36.229 
PAISES 

Estados Unidos .•..••••. 
36.229 

PETROLEO CRUDO (Brrls) .. 

20 PA 1 S E S 

Canadá ........•..•.•.. 
20 Estados Unidos ........ . 

4.883 PLATINO CRUDO (Onz.troy) 

PAISES 

4.883 Estados Unidos ........ . 

149.103 QUINA EN CORTEZA ....... 

PAISES 

Estados Unidos ........ . 
149.103 

ROPA INTERIOR DE 
14.851 ALGODON .......................... .. 

435 
8.982 

10.2941 140 

60.193 

53.8811 
5.566 

746 

253.863 

3.519 

PAISES 

Costa Rica ........... .. 
Curazao ...•••..••••... 
Ecuador ..•......•.•.•. 
Estados Unidos ....... .. 
Nicaragua .... ... .. . .. . 
Panamá ...••...••.•... 
Venezuela ............ .. 

SACOS Y MALETAS DE 
CUERO PARA VIAJE .......... 

PAISES 

Curazao .........•••... 

75.749 SACOS DE FIQUE ............ .. 

174 .S~~ PAISES 

10.206 

175 
33 
26 

1.351 
3 

8.618 

Ecuador .........•.••.• 
Venezuela ............ .. 

SOMBREROS DI: PAJA ...... 

PAISES 

Cuba .....•........•... 
F'stados Unidos ....... .. 
Panamá . ............. . 
Venezuela ......... . ... . 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadistica. • Menos de 500 eramos. 

Unidades 

850 

850 

Kilos netos 

3.200 

524 
2.675 

1 

382.500 

382.500 

30.773 

30.773 

26.650 

26.650 

1.776.172 250.345.170 

993.378 140.618.630 
782.794 109.726.540 

1.679 

1.679 

21.247 

4.620 
16.103 

380 
144 

66 

65 

82.605 

82.506 

3.844 

1.300 
787 
890 

• 
4 

331 
632 

2.414 

2.414 

20.971 

250 
20.721 

2.067 

462 
1.559 

38 
p 

Valor 

4.654 

748 
3.903 

3 

96.964 

96.964 

26.389 

26.389 

3.513 

3.613 

3 .491. 918 

l. 966.696 
1.626.322 

76.016 

76.015 

39.174 

39.174 

22.643 

8.863 
6.956 
8.450 

3 
20 

1.901 
1.460 

9.515 

9.515 

11.624 

100 
11.524 

42.125 

13.956 
26.488 
1.465 

216 
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PRODUCCION DE ORO 

FUNDICION 
(Cantidad en Onzas Troy (1) y Valores ~> n miles de pesos) CUADRO LVIII -

1943 1944 ENERO A SEPTIEMBRE \ SEPTIEMBRE 
ESPECIFICACIONES 

Onzas % Onzas % 1943 1 1944 1 1945 1945 

1- POR REGIONES PRODUCTORAS: Onzas 

Antioquia .......•.•.•...••••.. 355 . 649 59.81 360.724 61.56 272.265 291.791 274.493 24.373 
Atlántico ...•....•..•.....•••. 138 0.02 127 0.02 88 86 66 13 
Bolívar .....•....•.•.....••... 1.922 0.32 1.513 0.26 1.338 1.053 1.356 197 
Caldas .........•.••••.••••••.• 46.830 7.88 41.163 7.02 36.221 31.840 23.591 2.608 
Caquetá ..........•.....• •• ... 22 6 18 6 
Cauca ..............•....•..•. 44.785 7.53 47.447 8.10 30 .675 37.015 35.278 2.839 
Cundinamarca ....•••......••. 210 0.04 120 0.02 24 119 3 
Chocó ..............•.....•.•. 50.348 8.47 49.095 8.38 40.268 35 .589 30.437 4.263 
Huila . ....•........•...•.••... 2.762 0.46 1.806 0.31 1.912 1.541 1.104 171 
Magdalena ............•..••... 1.566 0.26 299 0.05 1.236 288 36 2 
Nariño .•........•...•......•. 51.106 8.60 51.635 8.81 35 .875 39.733 39.594 7.410 
Putumayo .. . . .. ...... . ...•••. 3.840 0.65 2.968 0.51 3.110 2.404 l . 389 118 
Santander del Sur .......• •. •. 2.776 0.47 2.612 0.45 2.028 1.961 2.114 367 
Tolima ............•......•••• 29.984 5.04 24.294 4.15 22.092 19.386 12.812 1.395 
Valle .....................•... 2.681 0.45 2.137 0.36 2.290 1.774 1.790 154 
Varios .......••••••...•••••••• ....... ....... . ...... . ...... ....... . ...... ······· . ...... 

{ Cantidad .••••.•. 594.619 100 . 00 585.946 100.00 449.440 464.586 424.063 43.910 
Totales 

Valor (miles) .. $ 36.420 ...... 35.889 ....... 27.528 28.456 25.974 2.689 

COMPRAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

CUADRO ÜX (Cantidad en Onzas Troy (1) y Valores en miles de pesos) 

1943 1944 ENERO A SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE . ESPECIFICACIONES 

Onzas % Onzas % 1943 1 1944 1 1945 1945 

1- POR REGIONES PRODUCTORAS: Onzas 

Antioquia ...•....••••...•.•... 828.816 58 . 06 329.008 59.44 263.626 269.687 252.485 20.626 
Atlántico ...•••. • •••••••••••.. 141 0.02 127 0.02 91 86 66 13 
Bolívar ...•.•.••.•...•...••... 1.919 0.34 1.536 0 .28 1.317 1.081 1.356 197 
Caldas . . ..•.•••..••••••••••••. 45.271 8.01 40.787 7.37 34.618 31.444 23.577 2.585 
Caquetá .•.•.•...•••..••••••.. 22 0.00 6 0.00 18 6 . 36:278 Cauca ............••.......... 44.785 7.92 47.447 8.57 30.675 37.013 2.839 
Cundinamarca ....•....•.....• 220 0.04 11 0.00 30 9 3 
Chocó ..........•...•.•..••... 50.405 8.91 49.127 8.88 40.260 35.589 29.953 4.130 
Huila .. .........•..•.......... 2.743 0.48 1.806 0.32 1.895 1.540 1.104 171 
Mag~~lena ........••..•....... 1.564 0.28 272 0.05 1.251 256 35 
Nartno ...........•..•.•...•.. 51.106 9.04 51.685 9.33 35.874 39.734 39.595 7.410 
Puiumayo ............•...•... 3.840 0.68 2.968 0.54 3.109 2.40- 1.389 11 
Santander del Sur .. . ......... 2.766 0.49 2.626 0.47 2.009 1.961 2.115 367 
Tolima .......•.•........•.... 29.748 6.26 24.070 4.35 21.885 19.206 12.728 1.396 
Valle ........•.. ..... .....•..• 2.665 0.47 2.103 0.38 2.274 1.740 1.789 164 
Varios .......... .............. ....... ....... 2 0 . 00 ....... 2 ······· . ...... 

{ Cantidad ...••••• 666.500 100.00 663.630 100.00 428.831 441.759 401.473 40.006 
Totales 

Valor (miles) .• $ 84.637 ....... 83.904 . ...... 26.266 27.068 24.690 2.460 

11 -POR ORIGEN DEL METAL: 

Aluvión ...•. •....•..•....•.. . 368.627 63.40 846.717 G2.64 -- 281.997 265.864 25.450 
Veta .................•..•.... 203.580 36.00 189.644 34.26 

-~ 
146.846 127.430 13.692 

Revoltura •...•.....•......•.•• 2.828 0.50 16.979 3.07 -- 13.773 8.142 846 
Joyas . ........•...•....•••.... 565 0.10 189 0.03 -- 142 37 18 
Monedas ...................... ....... . .... .. 1 0.00 1 . ...... . ...... 

(l) Una Orua Fina o Trov (100 X 100 de Oro)""' 31.1035 sramoa. vale US. S 35.00, orecto nandard en Nueva Yorlc. (-)-no hubo datoa. 

PRODUCCION DE ORO PRODUCCION DE PLATA 

rti¿Es D~ 0/'IIAS l'flliJ ~~~ Ol'lrAS l'fllE.S ., olfrAS /'filES •E OI'IZAS 
80 a o So lo 

70 1" 
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60 6o 

zo ro 
so so 

4D #D !S u 

so so ¡ 
1 

1 
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zo 2<> 
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548 RESUMEN ESTADISTICO o 
BASE DE LOS INDIC 

BANCO DE LA REPUBLICA 

CUADRO LX 
(SITUACION AL FIN DE CADA AÑO O MES) 

TOTAL DE RESERVAS TOTAL DE DEPOSITOS 

AÑOS 
CREDITOS BILLETES EN CIRCULACION 

DE ORO y DIVISAS y ACREEDCRES 

y MESES 

Miles de pesos lnd icc Miles de pesos Ind ice Miles de pesos In dice Miles de pesos lndice 

1934 ............ 16.151 86.2 51.549 106.4 40.137 110.6 25.080 8~.8 

1939 ............ 42.421 226.4 63.415 130.9 60.411 166.5 46.232 163.7 

1942 ············ 108.243 577.6 73.714 152.1 103.600 285 .5 69.315 245.4 
1943 ············ 198.368 1.058.5 61.637 127.2 125.434 345.7 134.118 474.9 
1944 ............ 276.909 1.477.6 94 .85 4 195 .7 179.287 494.2 181.436 642.4 

1943 Septiembre .. 178.100 950.4 59.603 123. o 108.869 300 .o 131.12!) 464.3 
1944 Septiembre .. 274.399 1.464.2 69.213 142.8 156.527 431.4 182.402 645.8 

1945 Abril ....••. 274.824 1.466.5 90.115 185.9 169.918 468.3 184.415 653.0 
Mayo ...•... 271.401 1.448. 2 90.446 186.6 172.136 474.5 179.436 635.3 
Junio .• ..... 275.619 1.470.8 85.678 176.8 178.942 493.2 174.898 617.6 
Julio .....•.. 287.183 1.632.6 79.239 163.6 174.771 481.7 186.239 656.9 
Agosto . ... • . 294.618 1.572.1 81.299 167.8 173.279 477.6 194.872 690.0 
Septiembre .. 293.357 1.565.4 83.218 171.7 172.765 476.2 198.797 703.9 

11- MONEDA 

CAMBIOS INTERNACIONALES CONTROL DE CAMBIOS 
MEDIOS DE PAGO TOTAL DE CHEQUES 

EN CIRCULACION 
PAGADOS 

AÑOS A FIN DE MES ENTRADAS DE ORO SALIDAS DE ORO EL PESO COLOMBIANO 
EL US. S EN BOGO 

Y GIROS Y GIROS EN NUEVA YORK 
y MESES 

Miles de lndice Mile~ de Indice Miles de In dice Miles de lndice u. S. lndice llndi« pesos pesos U. S. U. S. Cents. $ 
mensual dólares mensual dólares mensual 

:-

1934 ············ 105.790 102.1 (--) (-) 75 434 100.0 103.159 100 .o 61.780 100 .o 1.6255 100:: 
1939 ············ 160.215 154.7 3.565. 714 100.0 98.281 130.3 129 . 717 125.7 57.061 92.4 l. 7523 107. 

1942 ············ 262.626 243.9 4.634.238 130.0 181.008 173.8 98.920 96.0 67.062 92.4 1.7626 1u1 :1 
1943 ············ 351.787 339.5 5.810.860 163.0 162.221 215. 0 104 .o 3 100.9 67.265 92.7 l. 7479 107. 
1944 ............ 443.744 428.8 7.494 . 648 210.2 160.080 212.2 114.631 111.1 57.272 92.7 1.7465 107.4 

1943 Septiembre •• 320.917 309. 494.913 166.6 14.730 234.3 9.686 112.7 57.277 92.7 l. 7471 107.4 
1944 Septiembre •. 426.786 412.0 684.926 230.6 12.58!) 200.3 9.035 105.1 57.277 92.7 l. 7460 107 -~ 

1945 Abril. ..•••. 478.611 462.0 780.008 262.5 14.621 232.6 14.604 169.9 56.980 92.2 1.7542 107. 
Mayo .••••.• 483.868 467.0 700 .910 235.9 18.187 209.8 13.137 152.8 56.980 92.2 1.7546 107. 
Junio ..••••• 489.481 472.6 699 .!J27 235.6 14.539 231.3 13.203 163.6 ...... . . .... l. 7546 107 . 
Julio ••.••••• 604.319 486.8 704 .46!l 237.1 19.768 314.5 13.682 158.0 ....... ..... l. 7534 107 . 
Agosto ..•.•• 512.788 495.0 693.362 233.3 17.238 274.2 13.883 161.6 . ...... . .... l. 7519 107. 
Septiembre .. 523.787 606.6 Gó5.187 220.5 13 .863 2?0 .5 1.918 173.5 ······· .. ... 1.7503 107. 

111 - BOLSA (Conclusión) IV - p R 

j 
MERCADO DE BOGOTA Mercado de New York (Bonos col.) 

O RO PLATINO PETROLEO 

AÑOS 
Total de transacciones Transacciones 

y MESES Indice total 

Miles 
de las Miles de Onzas Onzas Miles de 

de pesos Indice cotizaciones u. S. lndice lndice Indice barriles lndice 
dólares trov trov 

mensual mensual mensual mensual mensual 

1934 ············ 11.171 100.0 100.0 18.418 lOO .O 844.140 100. o 54.946 100 .o 17.299 100 .0 
1939 ............ 20 . 188 180.7 111.8 13.677 74.3 570.017 166.6 23.671 43.1 23.857 137 .9 

1942 ············ 42.733 382.6 123.9 7.420 40.3 696.618 173.4 43.103 78.5 10.590 61.~ 
1943 ············ 89.154 798.1 172.3 5.021 27.3 665.501 164.3 34.564 62.9 13.396 77 . 
1944 ............ 106.161 950.3 205.1 5.152 28.0 653.530 160.8 34.304 62.4 22 .648 130. g 

1943 Septiembre .. 6.619 711.0 181.8 325 20.7 47.406 165.3 3. 019 65.9 l. 774 123 . ~ 

1944 Septiembre .• 11.163 1.199.2 236.2 540 34.4 40.691 141.6 2.961) 64.6 1.971 136. ~ 

1945 Abril ...•••• 10.716 1.151.0 250.9 ...... . .... 62.467 183.0 3.077 67.2 1.865 129. 
Mayo .•••... 11.241 1.207.5 262.6 ...... . .... 49.600 173.0 2.831 61.8 1.925 133. 
Junio ....... 9.399 1.009. 7 266.4 ...... . .... 41.703 145.4 2.231 48.7 2.074 143. 
Julio . ...•... 10.802 1.160.4 263.1 . ..... . .... 43.373 151.2 2.482 54.2 2.085 144. 
Agosto ...... 8.778 943.0 266.4 . ..... . .... 41.679 145 .3 2.928 63.9 2.122 147. 
Septiembre .. 10.454 1.123.0 257.3 . ... .. . .... 40.006 139.5 2.190 47.8 1.934 134. 

(--)=No hav datos. (.. .. ..... )-Pendiente de recibir datos. (1) Las cifras de producción de cemento en 1943, 1944 v 1945 _ 
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ECONOMIA COLOMBIANA 549 

MEDIO MENSUAL DE 1934=100 

BANCA PRIVADA 
(SITUACION AL FIN DE CADA AÑO O MES) CUADRO LX 

t · 

,,¡:. e R E D 1 T o S D E p o S 1 T o S 

AÑOS 
PRESTAMOS y DESCUE NTOS 

PRESTAMOS DE AMORTIZACION DEPOSITO$ BANCARIOS A LA 
DEPOSITO$ DE AHORRO y MESES GRADUAL VISTA Y A TERMINO 

iles de pesos lndice Miles de pesos Indice Miles de peso~ lndice Miles de pesos lndice 

48.564 105.9 43.352 100.0 65.252 96.3 10.182 108.3 1934 
99.826 217.7 56 .836 131.1 100.346 148.2 15.595 165.8 1939 

117.497 256.2 62.857 145.0 164.743 243.2 27.562 293.1 1942 
154.263 336.4 63.817 147.2 199.462 294.5 40.356 421.1 1943 
192.957 420.8 65.595 151.3 263.349 388.8 56.444 600.2 1944 

145.095 316.4 64.068 147.8 201.047 296.8 37.373 397.4 1943 Septiembre 
164.592 358.9 63.463 146.4 268.665 396.7 52.706 560.5 1944 Septiembre 

209.593 457.1 66.174 152.7 302.768 447.0 64.282 683.6 1945 Abril 
209.992 457.9 66.220 152.8 301.384 445.0 66.606 708.3 Mayo 
217.229 473.7 66.532 153.5 290.078 428.3 68.908 732.8 Junio 
220.584 481.0 66.647 153.8 310.395 458.3 70.495 749.6 Julio 
224.674 490.0 69.115 159.5 317.714 469.1 72.189 767.6 Agosto ....... ..... ....... ..... . ...... ..... ....... ..... Septiembre 

~· 

111- BOLSA 

rr- M E R e A D o D E B o G o T A 

T R A N S A e e 1 o N E S 

INDICES DE COTIZACIONES 
AÑOS ACCIORES DE BANCOS, 

CEDULAS 
BOLSA Y SEGUROS 

ACCIONES INDUSTRIALES BONOS Y 
¡ .• y MESES 

Accione• Bonos v cédulas Miles de pesos lndice Miles de pesos Indice Miles de pesos In dice 
mensual mensual mensual 

100.0 100.0 3.922 100.0 2.495 100.0 4.745 100.0 1934 
134.7 111.8 4.014 102.4 8.620 345.5 7.55( 159.2 1939 

129.1 116.0 7.857 200.3 23.860 956.3 11.006 282.0 1942 
167.8 121.9 9.637 245.7 51.867 2.058.8 28.102 592.2 1943 
189.2 122.6 14.017 857.4 58.931 2.362.0 33.196 699.6 1944 

157.9 122.1 617 188.8 3.561 l. 712.8 2.441 617.4 1943 Septiembre 
191.8 123.3 1.078 329.9 6.648 3.149.6 3.536 894.3 1944 Septiembre 

194.1 122.9 726 222.2 6.119 2.948.2 3.870 978.8 1946 Abril 
194.9 122.3 1.041 318.6 6.899 3.318 .4 3.301 834.9 Mayo 
202.1 122.3 1.032 315.8 4.866 2 .840.6 8.501 885.4 Junio .; 

204.9 122.3 1.641 602.1 5.759 2.770.1 3.402 860.4 .Julio 
202.1 123.0 970 296.8 4.462 2.14.6 .2 3.346 R46.2 A~oeto 
192.3 122.8 1.195 366.7 5.183 2.493 .0 4.076 l. 030.9 Septiembre 

u e e 1 o N 

ELECTRICIDAD 
GASOLINA CEMENTO SAL AZUCAR 

(1) INDICES 
AÑOS 

De la 
y MESES 

~iles de Indice Toneladas In dice Toneladu Indice Toneladu In dice De la destinada a 
•rriles producción usos 

mensual mensual mensual mensual total industriales 

394 100.0 72 . 000 100.0 80.584 100.0 34 .477 100.0 100.0 100.0 1934 
888 225.4 166.685 231.5 104.927 130.2 47.859 138.8 219 .8 257.5 1939 

1.000 253.8 207.837 288.7 105.132 130.5 65.455 189.9 259.2 282.1 1942 
1.002 254.8 252.563 350.8 109.017 135.3 69.117 200.5 274.0 334.0 1943 
1.114 283.7 280.890 390.1 133.453 165.6 73.849 214.2 309.2 374.3 1944 

72 218.2 20.921 348.7 9.779 145.6 6.245 217.4 273.1 350.4 1943 Septiembre 
61 184.9 27.741 462.4 12.252 182.5 5.101 177.6 327.9 416.8 1944 Septiembre 

107 324.2 26.854 447.6 8.911 r 132.7 r ...... . .... 847.5 434.0 1945 Abril 
109 330.3 27.057 451.0 16.895 251.6 ...... . .... 352.9 408.8 Mayo 
80 242.4 24.287 404.8 8.031 119.6 ...... ..... 354.0 439.6 Junio 

105 818.2 1 25.950 432.5 9.394 139.9 ...... . .... 341.9 434.7 Julio 
122 369.7 ....... . .... 9.282 138.2 ······ . .... 366.2 438.6 Agosto 

93 281.8 ....... ..... ...... . .... ...... . .... 356.7 452.1 Septjembre 
•• L revisadas para incluir la oroducción de dos nuevas fábricas. • =provisional. r - revisado. (Continúa) 
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550 
RESUMEN ESTADISTICO 

BASE DE LOS 

V PRECIOS Y COSTO DE LA VIDA 

CUADRO LX (eoncl.) 

e A F E 

Indice del 
Indice del MERCADO DE NUEVA YORK MERCADO DE GIRARDOT 

AÑOS costo de la -Drecio de vida obrera 
loa víveres en Bogotá MEDELLIN EXCELSO MANIZALES PILA DO PE RGAMINO 

y MESES (Enero 1935 -(Febrero Libra de Libra de =100.0) 1937=100) 453,6 grms. 453,6 grms. Carga Car¡¡a 
en U. S. lndice en U. s. lndice de 125 kilos lndice de 125 kalos In dice 

Cents Cents S S 

1934 ............ (-) (-) 14.41 100 . 0 13.70 100.0 46.17 100.0 35 .99 100.0 
1939 ............ 137.1 118.3 12.30 85.4 11.66 85.1 41.02 88.9 32.18 89.4 

1942 ............ 141.9 122.8 16.25 112.8 15.87 115.8 46.00 99.6 36.39 101.1 
1943 ............ 172.9 142.8 16.25 112.8 15.87 115.8 49.92 108.1 39.78 110.5 
1944 ············ 208.8 171.2 1.6.25 112.8 15.87 115.8 60.48 131.0 48.20 133.9 

1943 Septiembre .. 179.7 142.4 16.25 112.8 15.87 115.8 52.50 113.7 41.50 115.8 
1944 Septiembre .. 218.9 175.0 16.25 112.8 15.87 115.8 62.50 135.4 60.20 139.5 

1946 Abril ••••••• 234.3 198.4 16.25 112.8 16.87 116.8 64.00 138.6 61.00 141.7 
Mayo ..••.•. 233 .2 202.6 16.25 112.8 16.87 116.8 64.00 138.6 61.64 143.5 
Junio ••••••. 231.6 192.7 16.26 112.8 16.87 115.8 64.00 138.6 51.70 143.7 
Julio .•.••••• 233.1 188.2 16.25 112.8 16.87 116.8 64.00 138.6 61.60 143.1 
Agosto ...••• 230.7 187 .o 16.26 112.8 15.87 115.8 64.40 139.5 51.94 144.8 
Septiembre •. 227.8 186.7 16.26 112 . 8 16.87 116.4 65.23 141.3 52.88 146.9 

V 1 - D 1 S T R 

e o M E R e 1 o E X T E R 10 R - e A N T 1 o A o 

E X p o R T A e 1 o N E S o E: 

AÑOS IMPORTACIONES EXPORTACIONES 
CA FE ORO PETROLEO 

y MESES 

Toneladas Indice Toneladas Indice Sacos de In dice Onzas Indice Miles de lndice 60 kilos trov barriles 
mensual mensual mensual mensual mensua 

1934 ............ 267.000 100.0 2.698.000 100 .0 3 .084.223 100.0 513.013 100.0 16.613 100.0 
1939 ............ 524.998 196.6 3.224.000 119.5 3. 702.163 120.0 662.563 129.2 19.422 117 . 6 

1942 ............ 187.879 70.4 1.356.893 60 . 3 4.309.479 139.7 342.297 66.7 7.366 44.6 
1943 ............ 228.804 85.7 1.912.145 70.9 6.250.951 170.8 2.848 0.6 10.617 64.3 
1944 ············ 858.177 132.3 2. 988.499 110.8 4.923.834 169.7 2.676 0.6 18.661 112.4 

1943 Septiembre .. 22.439 100.9 222.062 98.8 566.328 219.9 o ..... 1.316 95.6 
1944 Septiembre .. 38.366 172.4 240.698 107.7 866.620 138.8 o ..... 1.630 111.2 

1945 Abril. .••••. ....... . .... . ........ ..... 262.407 102.1 o . .... 1.776 129.1 
Mayo ••••••• ....... ..... . ........ . .. .. 386.878• 160.5 o . .... ....... ..... 
Junio ••••••• ....... ..... ... ...... ..... 773.371* 300.9 o . .... ....... . .... 
Julio ...••••. ... .... ..... . ........ . .... 660.167* 218.0 o . .... ....... . .... 
Agosto ..•••. ······· ..... ········· ..... 612.701* 288.4 o ····· ....... ..... 
SeDtiembre .. ....... ..... . ........ ..... 327. 714* 127.5 o . .... ....... ..... 

VI - DISTRIBUCION (Conclusión) V 1 1 - e o 
T R A N S p o R T E S 

RIO MAGDALENA BEBIDAS FERMENTADAS LICORES 

AÑOS 
'ASAJEROS CAR(OA 

y MESES 
In dice lndice 

Miles In dice Miles de lndice Miles de litros mensual Miles de litros mensual 
mensual toneladas mensual 1936= 100.0 1936= 100.( 

1934 ............ 153. 'lt07 1011.0 588 100.0 (-) (-) (-) (-) 
1939 ............ 203.064 132.1 1.049 178.4 204.576 120.2 9.041 113.2 

1942 ............ 165.356 107.6 984 167.4 219.587 129.1 10.475 131.2 
1943 ............ 192.386 125.2 1.111 189 .o 218.301 128.3 11.141 139.5 
1944 ............ 173.000 • 112.6 1.045 177.7 222.250 • 130.6 14.515 • 181.7 

1943 Septiembre .• ....... . .... . .... ..... ....... . .... ....... . .... 
1944 Septiembre •. ....... . .... . .... ..... ....... . .... ..... .. . .... 
1945 Abril ..•.••• ······· . .... ..... ..... . ...... ..... . ...... . .... 

Mayo .•••••• ....... . .... . .... . .... ....... ..... . ...... . .... 
Junio .•••••. ....... . .... . .... . .... ....... . .... . ...... . .... 
Julio ..•.•••• ....... . .... . .... . .... ....... . .... . ...... . .... 
Agosto •••••• . ...... ..... . .... ..... ....... . .... . ...... . .... 
Septiembre •• ....... . .... . .... ..... ....... ..... . ...... . .... 
. . 

*=Prov1s1onal. ( ...•..... )=Pendiente de recibir datos. (--)=No bav datos • 
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OMEDIO MENSUAL DE 1934=100 

VI- DISTRIBUCION 

CUADRO LX (Concl.) 

1< 
t 

e o M E R C 1 o E X T E R 1 O R - V A L O R 

1' E X p o R T A e 1 o N E S o E: IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

;: 
(CIF) (FOB) 

CAFE ORO PETROLEO A~OS 

y MESES 
Miles de Indice Miles de Indice Miles de Indice Miles de In dice Miles de Indice r>esos o esos o esos o esos r>eSOI 

mensual mensual mensual mensual mensual 

98.066 100.0 152.405 100.0 82.460 100.0 28.214 100.00 28.162 100.00 1934 
183.442 187.1 177.054 116.2 87.125 105.7 40.582 142.8 lH.983 113.6 1939 

104.981 107.1 191.903 125.9 144.751 175.5 20.967 73.5 14.197 50.4 1942 
146.692 149.6 218.527 143.4 176.135 213.6 166 0.6 20.018 71.1 1943 
174.661 178.1 227.163 149.1 164.769 , 199.8 164 0.6 37.317 132.5 1944 

13.522 166.5 23.638 186.1 19.001 276.5 o ..... 2.660 113.3 1943 Septiembre 
13.779 168.6 17.079 134.5 11.924 173.6 o ..... 3.228 137.6 1944 Septiembre 

······· ..... ....... ..... 9.120 132.7 o . .... 3.491 148.7 1945 Abril ....... ..... ....... . .... ....... . .... o . .... . ...... . .... Mayo ....... ····· ....... . .... . ...... . .... o ..... ....... . .... Junio ....... ..... ....... . .... ....... . .... o . .... . ...... . .... Julio ....... ..... ....... ····· ....... . .... o ..... . ...... . .... Agosto ....... ..... . ...... ..... . ...... . .... o ..... . ...... . .... Septiembre 

u e 1 o N (Continuaci6n) . 
,, T R A N S p o R T E S 

FERROCARRILES y CABLES A E R E o S 

PASAJEROS CA IH; A PASAJEROS 
AÑOS 

CARteA 
y MESES 

Mil ea In dice Miles de In dice Número In dice Miles de lo dice 1' toneladas kilos 
mensual mensual mensual men1ual 

11.184 100.0 2.805 100.0 11.043 100.0 1.398 100.0 1934 
12.539 112.1 3.344 116.7 54.621 494.6 6.659 404.8 1939 

13.943 124.7 8.691 128.8 66.096 689.6 7.319 523.6 1942 
16.691 140.3 4.849 151.8 88.901 504.3 10.837 776.2 1943 
16.500 • 147.6 • 4.400 • 153.6 • 103 . 186 934.0 12.726 910.2 1944 

....... ..... . ...... . .... 7.809 848.6 1.006 863.5 1943 Septiembre ....... ..... . ...... . .... 8.814 967.7 1.077 924.6 1944 Septiembre 

....... . .... . ...... . .... 11.496 1.249.2 1.464 1.248 .1 1945 Abril ....... . .... ...... . . .... 10.479 1.138.7 1.310 1.124 . 6 Mayo ....... ..... ······· ..... 10.602 1.141.2 1.240 1.064.4 Junio ....... ..... ....... . .... 13.055 1.418.6 1. 498 1.286.8 Julio ....... ... .. . . ...... . .... ....... . ...... ....... . ...... Agosto ....... ..... ....... . .... ······· ....... ....... ······· Septiembre 

. u M o S VIII SITUACION FISOAL , -...._____ _ 
R E e A u D o S 

GASTOS 
TABACO ORDINARIOS y 

RECURSOS FISCALES TOTALES TOTALES AÑOS EXTRAORDINARIOS 

y MESES 
In dice Miles de Indlce Miles de In dice Miles de In dice Miles de In dice mensual 

1936=100.0 J;>eiOS mensual r>esoa mensual oeaos mensual t;>esos mensual 

(-) (-) 54.784 100.0 22.702 100.0 77.486 100.0 73.883 100.0 1934 
8.429 119.1 100.020 182.& 4.800 21.1 104.820 135.4 100.823 136.5 1939 

8.820 124.6 114.230 208.6 38.889 171.3 163.118 197.8 148.810 201.4 1942 
9.633 136.1 182.427 241.7 39.506 174.0 171.933 221.9 149.290 202.1 1943 

11.101. 166.8. 126.426 230.8 35.192 165.0 161.617 208.6 167.675 213.3 1944 

16.468 360.5 1.050 55.5 17.508 271.2 16.299 264.7 1943 Septiembre 
12.658 277.3 1.388 73.4 14.046 217.5 17.890 290.6 1944 Septiembre 

10.803 236.7 8.619 466.6 19.422 300.8 13.172 213.9 1945 Abril 
12.796 280.8 603 81.9 13.899 207.5 11.284 183.3 Mayo 
22.079 483.7 2.686 136.7 24.664 882.0 11.916 193.5 Junio 
14.127 809.6 460 24.3 14.687 226.9 12.662 205.7 Julio 
14.366 314.6 1.739 91.9 16.095 249.3 11.809 191.8 Agosto 
18.624 405.8 1.747 92.3 20.271 313.9 15.878 267.9 Septiembre 
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BARRAN QUILLA 
Gerente, Rafael González Rubio. 
Secretario, Federico Pérez. 

Junta Directiva: 
Rafael Obregón. 
Enrique A. de la Rosa. 
Joaquín Roca Niz. 
Luis Eduardo Manotas. 

BUCARAMANGA 
Gerente, Alberto Díaz Soler. 
Secretario, Luis Jesús Galvis. 

Junta Directiva: 
Alfredo Carrizosa. 
Domingo TrilJos. 
Rafael Murgueitio. 
Alberto Ogliastri. 

CAL! 
Gerente, Raúl Cucalón. 
Secretario, Arturo Bonnet. 

Junta Directiva: 
Luis Angel Tofiño. 
Bernardo Anzola. 
Diego Garcés. 
Mario Scarpetta. 

CARTAGENA 
Gerente, Evasio R. Castillo. 
Secretario, Rafael E. Covo. 

Junta Directiva: 
Manuel F. Obregón. 
Augusto G. de Piñeres. 
Alberto H. Torres. 
Roberto Cavelier. 

SUCURSALES 

CUCUTA 
Gerente, Hermes García Baldó. 
Secretario, Luis Eduardo Trujillo. 

Junta Directiva: 
Efraim V ásquez. 
Jorge E. Soto. 
Luciano J ararnillo. 
Manuel Guillermo Cabrera. 

MANIZALES 
Gerente, Gilberto Posada. 
Secretario, Bernardo Escobar Pizano. 

Junta Directiva: 
Luciano Durán. 
Sinforoso Ocarnpo G. 
Pedto Bernal E. 
Antonio J. Londoño. 

MEDELLIN 
Gerente, Francisco Rodríguez Moya. 
Secretario, G. González López. 

Junta Directiva: 
Germán Medina. 
Gonzalo Res trepo J aramillo. 
Darío Londoño. 
Aurelio Mejía. 

PASTO 
Gerente, Rafael Díaz T. 
Secretario, Marcos Castilla. 

Junta Directiva: 
José Dolores Bucheli. 
José H. Prada. 
Alfredo Restrepo. 
Francisco Muriel. 

PE RE IRA 

Gerente, Arturo García Salazar. 
Secretario, Jorge Porras Romero. 

ARMENIA 
Director, Manuel Bejarano. 

BUENAVENTURA 
Director, Juan Benítez. 

FLORENCIA 
Director, Francisco Montoya. 

GIRARDOT 
t 

Director, Emiro Pardo. 
HONDA 

Director, Mario Saa. 
!BAGUE 

Director, Ernesto Rubiano. 

Junta Directiva: 
José Joaquín Hoyos Toro. 
Manuel Londoño E. 
Roberto Marulanda. 
Alfonso J aramillo G. 

AGENCIAS 
LETICIA 

Director, Rafael Urrutia. 
NEIVA 

Director, Pablo E. Mejía. 
POPAYAN 

Director, Antonio M. Sandoval. 
QUIBDO 

Director, Plinio Iriarte. 

SANTA MARTA 
Director, Manuel Salom M. 

SINCELEJO 
Director, Z. Henrique Escallón. 

TUNJA 
Director, Jorge Bernal V. 

Las Juntas Directivas de las Sucursales están integradas por cuatro miembros, designados así: uno por el Gobierno Nacional: otro por 
los Bancos afiliados del respectivo Departamento; el tercero por la Junta Drectiva del Banco de la República, con el carácter de Banquero 
V el último por la misma Junta, con el carácter de hombre de negocios. En el orden indicado aparecen los nombres de tales Directores. 
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